1

教授総会議事要旨

１．日 時  ２０１７年４月２０日（木）１６時～１６時５８分

２．場 所  病院棟８階会議室

３．【出席者】

村上所長、武川副所長、川口副所長、田中副所長、小澤病院長

山梨、中西、真鍋、甲斐、武藤、吉田、東條 古川、長村、井元 各教授

山下（誠）、醍醐、特任教授

俣野 委嘱教授

今井（正）、齋藤、秋山、今井（陽）、篠崎、國松、折井、長村、舘林、山口（類）、井上、小沢、

中江、合山、堤、稲生、野島、神里、大津、Heissig、一戸、三室、尾山 各准教授

福山、安井、高橋、佐藤（毅）、山﨑、長門石、山吉、田中、山口（智）、渡会 各特任准教授

【公用欠席者】

河岡、清野、井上、四柳、田原 各教授

林、松田（善）、村松 各特任教授

津本 兼務教授

宮園医学部長

齊藤医学部附属病院長

松田（浩） 連携教授

渋谷 准教授

湯地 特任准教授

【欠席者】

三宅、宮野、柴田、中井、北村、藤堂 各教授

渡邉（す）、谷、伊川、中内、植松 各特任教授

越川、吉池、各務、長谷、國澤 各客員教授

内丸、菅野 各連携教授

米田、市瀬、高橋、池上 各准教授

渡邉（登）、石田、谷口、大田、後藤、倉島 各特任准教授

佐藤（均）、渡邊 各連携准教授

立川、服部 各客員准教授

４．資料

  回収資料 先端医療研究センター再任理由書

資料 １ 名誉教授候補者功績調書

資料 ２ 東京大学医科学研究所建物運用規程の一部改正（案）

  資料 ３ 感染症連携研究機構

東京大学 One Health 連携研究機構

資料 ４ ニューヨーク幹細胞財団・生産技術研究所・医科学研究所の MOU 締結書

  資料 ５ 人を対象とする研究に関わる倫理指針の改正への対応に関する説明会のご案内

       医学系指針 研究責任者向けチェックリスト

       ゲノム指針 研究責任者向けチェックリスト

資料 ６ 電気使用量・料金報告書

2

○ 人事異動について

  所長及び事務部長から、４月１日付け及び１６日付け異動者が紹介され、それぞれ挨拶があった。

○ 議事要旨（案）の確認について

  所長から、３月１７日（金）開催の教授総会議事要旨（案）が諮られ、了承された。

［審議事項］

１．再任審査（投票）について（回収資料）

  前回の教授総会において、先端医療研究センター先端がん治療分野講師として再任審査委員会か

ら所長に推薦のあった候補者について、可否投票を行った結果、承認された。

２．名誉教授候補者の推薦について（資料１）

  所長から、名誉教授候補者について配付資料に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

なお、本件については、6月 13日（火）開催の教育研究評議会に附議され、最終決定される予定

である旨説明があった。

３．東京大学医科学研究所建物運用規程の一部改正について（資料２）

  研究支援課長から、配付資料に基づき、東京大学医科学研究所建物運用規程の一部改正について

説明があり、審議の結果、承認された。

４．連携研究機構について（資料３）

  川口副所長及び甲斐教授から、配付資料に基づき、東京大学感染症連携研究機構及び東京大学 One

Health 連携研究機構について説明があった。

併せて、本件は２度がけとし、次回の教授総会で承認いただくことになるが、ご意見等がある場

合は申し出ていただきたい旨要請があった。

［報告事項］

１．教員評価活動報告書について

  武川副所長から、教員評価活動報告書について、5月 31日までに紙媒体により総務チームあて提

出願いたい旨、要請があった。

２．ニューヨーク幹細胞財団・生産技術研究所・医科学研究所の MOU 調印について（資料４）

武川副所長から、ニューヨーク幹細胞財団・生産技術研究所・医科学研究所の MOU 調印について、

配付資料に基づき説明があった。

３．人を対象とする医学系研究に関する倫理指針について（資料５）

  田中副所長から、人を対象とする医学系研究に関する倫理指針について、配付資料に基づき説明

があった。

４．周年事業について

  田中副所長から、周年事業について、ロゴを作成し、ホームページに掲載したので活用願いたい

旨の報告、並びに寄附のお願いがあった。

3

５．耐震工事の経過について

  管理課長から、耐震工事について、3月 31日完了に伴い、所長室、所長秘書室、病院長室、病院

長秘書室、事務部長室及び PC室が 1号館 2階に転居した旨の報告があった。

６．事務の組織変更について

  管理課長から、今年度、事務組織の見直しを行い、財務チーム及び調達契約チームの所属が管理

課から研究支援課に変更となり、図書情報チームの所属が研究支援課から管理課に変更となった旨

の報告があった。

７．節電対策について（資料６）

  管理課長から、３月分までの電力消費量等の状況について、配付資料に基づき報告があった。

［学術紹介］

  所長から、本日の学術紹介は休会とし、１７時１５分から本会場において「新入生・進学者ガイ

ダンス」を開催する旨案内があった。

以 上